
 

 

                                                                                                                                    

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 
Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI)  

Tel.:0424 535811 

Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale 82003310248 

viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 
 

Protocollo e data vedasi segnatura 

 

Progetto PNRR - Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della Linea di 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 

cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Titolo del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. 

CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-8192 

CUP: I94D22002230006 

 

OGGETTO: Determina di avvio della procedura di selezione interna all’Istituzione Scolastica di ESPERTI 

FORMATORI docenti interni all’Amministrazione per attività formative relative al Progetto PNRR Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”. Articolo 1, comma 512, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione di 

risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma 

di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 

raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Nota del MIM prot. n. 91698 del 31.10. 2023 “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178, Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. - Trasmissione del Codice Unico di Progetto (CUP) e invio del Progetto per gli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002282 - 25/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
mailto:viic82900p@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotezze.gov.it/


 

2 

 

VISTA la Nota di autorizzazione del MIM Unità - di missione per il PNRR Prot. n. 24917 del 27/02/2023 avente ad 

oggetto Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 

2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 21/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 

è stata ratificata l’approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera n. 13 del 09/11/2022 del Collegio dei Docenti di adesione ed adozione del Progetto “Animatore 

digitale: formazione del personale interno” (Codice Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8192) di cui alle 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della Linea di Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR e di inserimento dello stesso nel PTOF della scuola; 

VISTA la delibera n. 88 del 10/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del Progetto “Animatore digitale: 

formazione del personale interno” (Codice Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8192) di cui alle “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR e di ratifica dell’inserimento dello stesso nel PTOF della scuola; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 7946 – VI.1-I del 20/12/2022; 

VISTA la delibera n. 89 del 10/05/2023 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio per l’E.F. 2023 del 

finanziamento di cui all’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222 relativo 

alla destinazione di risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 17/01/2024 di approvazione del programma annuale dell’esercizio 

finanziario 2024; 

VISTA l’integrazione al Regolamento della scuola recante “Disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione ed esperti” approvata con Delibera n. 93 del 10/05/2023 del Consiglio di Istituto, che ha 

previsto - all’art. 4 - criteri di selezione anche applicabili alla selezione di figure per la realizzazione di 

Progetti PNRR; 

VISTA l’esigenza di individuare ESPERTI FORMATORI per la realizzazione delle attività formative del progetto 

in essere del PNRR, così come previsto dalla nota prot.n. 24917 del 27-02-2023; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

L’avvio della procedura di selezione ad evidenza pubblica all’interno dell’Istituzione Scolastica di 

ESPERTI FORMATORI (docenti interni all’Amministrazione) per attività formative relative al Progetto 

PNRR - Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 

Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Titolo del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. 

CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-8192 

CUP: I94D22002230006 

 

 

 

 

 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002282 - 25/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA



 

3 

 

 
Art. 2   

L’attività formativa sarà organizzata in distinti Corsi o Moduli formativi della durata di tre ore ciascuno e come 

indicato nel seguito. 

 

Tipologia Denominazione del Corso 
Durata 

(h) 

Corso A 

in presenza 

Fare lezione con le applicazioni software: App per lavagna interattiva 

(Digital Board). 
3 h 

Corso B 

in presenza 

Fare lezione con le applicazioni software: App avanzate per lavagna interattiva 

(Digital Board). 
3 h 

Corso C 

in presenza 

Fare lezione con le applicazioni software: App per lavorare in drive 

(Workspace). 
3 h 

Corso D 

in presenza 

Fare lezione con le applicazioni software: App per condividere i lavori con la classe 

(Drive e Classroom). 
3 h 

 

I corsi si prefiggono di sviluppare nei docenti le competenze necessarie per gestire e realizzare una didattica 

innovativa, efficace e coinvolgente nei nuovi ambienti di apprendimento.  

 

 

Art. 3 
Il corrispettivo lordo per ciascuna ora di attività di formazione è stabilito in € 54,83 (Euro cinquantaquattro//83), 

inteso quale importo lordo stato (D.I. 326/95) omnicomprensivo di ogni onere e tributo  a carico del dipendente e 

dell’Istituzione Scolastica. 

La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta.  

L’ammontare massimo del compenso omnicomprensivo di ogni onere e tributo, come sopra specificato, per ciascun 

corso di formazione della durata di tre ore è di € 164,49 (Euro centosessantaquattro//49). 

L’ammontare massimo totale di tutti gli interventi formativi è di € 657,96 (Euro seicentocinquantasette//96) da 

imputare sull’Attività:” A.3.20 – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del Personale scolastico” CUP: 

I94D22002230006 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. 
La liquidazione dei compensi avverrà alla conclusione delle attività ed esclusivamente dopo l’accreditamento del 

relativo finanziamento PNRR da parte dell’Autorità di Gestione alla scuola ed in relazione alle prestazioni 

effettivamente rese e documentate dall’Esperto Formatore mediante time sheet, eventuali altri documenti e 

dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio e/o apposita relazione e comunque dopo 

che il D.S. e/o il D.S.G.A.  avranno verificato che gli adempimenti previsti nella piattaforma telematica del corso 

siano stati tutti correttamente posti in essere e completati, come specificato nella lettera di incarico. 

 

Art. 4 

I requisiti richiesti, la modalità di presentazione della domanda, i termini di scadenza, modalità e criteri di 

selezione, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate dal candidato, saranno dettagliati 

nell’avviso che si renderà necessario pubblicare. 

 

Art. 5 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 e 14 del GDPR 2016/679 e della normativa nazionale vigente (Codice 

sulla Privacy), i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo Statale 

“Francesco d’Assisi” di Tezze sul Brenta (VI) e saranno trattati in ottemperanza alle norme vigenti per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle Amministrazioni Pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. Si rimanda all’informativa presente 

sul sito della scuola. 

 

 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002282 - 25/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA



 

4 

 

Art. 6 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico pro tempore Prof. Emmanuele Roca. 

Qualsiasi comunicazione o richiesta di chiarimento dovrà pervenire tramite l’indirizzo e-mail istituzionale 

viic82900p@istruzione.it 

  

Art. 7 

Il presente atto per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, viene pubblicato all’Albo on-

line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Scuola 

www.comprensivotezze.edu.it  e conservato firmato agli atti dell’Istituto. 
 

 

 

 Il dirigente scolastico pro tempore 

 Prof. Emmanuele Roca 

 Documento firmato digitalmente 

                                                         
 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002282 - 25/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
http://www.comprensivotezze.edu.it/

		2024-03-25T12:37:59+0100
	EMMANUELE ROCA




